
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 38  del Reg. 
 

Del 07.10.2015 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA 

LOCALE - UFFICIO POLIZIA LOCALE E 

PUBBLICA SICUREZZA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

FORNITURA  CARBURANTI  PER  

AUTOTRAZIONE  VEICOLI AUTOPARCO 

COMUNALE   E   MEZZI  D'OPERA  -  

DETERMINA  A  CONTRARRE - AFFIDAMENTO 

FORNITURA - IMPEGNO SPESA- 

ANNULLAMENTO. CODICE CIG: Z231665C21        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

          

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

N. 38 del 07.10.2015 

N. 330 Del 07.10.2015 Registro Generale 
OGGETTO:  FORNITURA  CARBURANTI  PER  AUTOTRAZIONE  VEICOLI 

AUTOPARCO COMUNALE   E   MEZZI  D'OPERA  -  DETERMINA  A  

CONTRARRE - AFFIDAMENTO FORNITURA - IMPEGNO SPESA- 

ANNULLAMENTO. CODICE CIG: Z231665C21        

 

L'anno duemilaquindici, il giorno  sette del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO:  
 

 CHE con Provvedimento dirigenziale n. 35 del 25/09/2015, esecutivo,  si è deciso:  

 

1) Di acquistare tramite convenzione Consip SpA i prodotti rientranti nella Categoria Carburanti per 

autotrazione e funzionamento mezzi d’opera – lotto 3 secondo le seguenti quantità: fornitura di n° 

140 buoni di prelevamento di gasolio per autotrazione dell’importo di € 50,00 cadauno e n° 15 

buoni di prelevamento di benzina per autotrazione dell’importo di € 50,00 cadauno e n° 25  buoni 

di prelevamento di benzina per funzionamento mezzi d’opera / autotrazione di € 10,00 cadauno; 
 

2) - Di impegnare la spesa di € 8.000,00 prevista nella Deliberazione di Giunta Municipale N° 131 

del 23/09/2015, sui Capitoli del Bilancio del corrente esercizio finanziario, ove esiste la relativa 

disponibilità, così distinti: 
 

- quanto a  €   5.000,00 al TITOLO 1 - FUNZIONE 1 - SERVIZIO 1 - INTERVENTO 2 - CAP. 

n. 84 - “Spese esercizio automezzi adibiti a servizi di  amministrazione”; 
 

-quanto a  €   1.000,00 al TITOLO 1 - FUNZIONE 3 - SERVIZIO 1 - INTERVENTO 2 - CAP. 

n. 526 - “Spese esercizio automezzi adibiti al servizio di Polizia Municipale”, 
 

-quanto a  €   2.000,00   al TITOLO 1- FUNZIONE 8 - SERVIZIO 1 - INTERVENTO 2 - CAP. 

n. 2022 “Manutenzione di strade esterne e spese   esercizio automezzi adibiti alla viabilità”; 
 

necessaria per il pagamento, in favore della Ditta Total Erg. S.P.A. con sede in Viale 

dell’Industria, 92 – 00144 - Roma (RM), quale fornitore tramite le convenzioni CONSIP SpA, e 

precisamente, Iniziativa buoni  carburante – lotto 3, della somma di € 8.000,00;  

3) - Di sare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art.163 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n.267 e all’art.8 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

4) – Dare atto che per gli ordini di fornitura provvederà il Responsabile del Servizio, in quanto 

abilitato, all’emissione degli ordini di fornitura, alle Ditte che hanno stipulato convenzioni quadro 

con la CONSIP SpA; 

5) – Dare atto che alla liquidazione e pagamento, in favore della Ditta fornitrice, si provvederà nelle 

forme previste dal vigente regolamento comunale dei contratti e dal regolamento comunale di 



 

 

contabilità; 

6) – La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per giorni quindici 

consecutivi. A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con  L. R. 10/91, si rende 

noto che il Responsabile del Procedimento è il dipendente Signor Roberto Radici, e che potranno 

essere richiesti chiarimenti . 

7) - La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla 

Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 

  DATO ATTO che da informazioni acquisite in data odierna direttamente presso la stazione di 

servizio ex TOTAL ERG di località Ponte di Naso del limitrofo Comune di Naso, si è appreso che su base 

regionale la totalità dei rifornimento di carburanti TOTAL ERG sono stati assorbiti dalla società Q8 con la 

conseguenza che non risulta più praticabile operare in forza della determinazione dirigenziale n. 35/2015, 

succitata; 
 

  CONSIDERATO che occorre procedere conseguentemente all’annullamento della determinazione 

dirigenziale n. 35/2015 e al relativo impegno di spesa dando comunicazione per via telematica alla 

CONSIP; 
 

 

 RILEVATA comunque la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto dei carburanti per 

autotrazione veicoli autoparco comunale e mezzi d’opera di proprietà comunale, per garantire l’attività 

d’istituto ed il funzionamento dei servizi comunali, nelle more di procedere, qualora possibile, alla 

individuazione di altra società fornitrice dei detti prodotti petroliferi presenti sul MEF o CONSIP; 

 

CONSIDERATO che ai fini della fornitura de qua è possibile avvalersi del sistema dell'affidamento 

diretto in conformità all'art. 7 - comma 1 – lett. e) - del vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione di 

beni e servizi, rivolgendosi alla stazione di servizio treerre S.A.S. di Raimondo Tomas e c. -  S.S. 113 Km. 

98503 Naso, la quale ha confermato la propria disponibilità ad assicurare le relative forniture in conformità 

alle richieste, di volta in volta, rappresentate dall’amministrazione comunale attraverso i dipendenti a tanto 

incaricati;  

 

 RITENUTO di provvedere in merito;  
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio 

di Previsione per l'Anno 2015 è stato differito al 30 – Settembre - 2015; 
 

 VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi approvato 

con deliberazione del consiglio comunale n.34 dell’11/10/2012; 
 

VISTA la L.R. 02.08.2002, n.7  modificata ed integrata con la L.R. 19.05.2003, n.7; 

 VISTO il D.L.vo del 12/04/2006 n.163; 
 

 VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;  
 

 VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48 
 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 
 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 
 

 VISTA la Determinazione Sindacale n. 14 del 06-10-2015; 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1 –Di annullare, per i motivi di cui in premessa, la Determinazione Dirigenziale n. 35 del 25.09.2015, 

comunicando alla Consip l’annullamento di ogni impegno correlato al detto provvedimento;  
 

2 Di  affidare per quanto in premessa esposto la fornitura di carburanti per autotrazione occorrenti per i 

veicoli dell’autoparco Comunale e i mezzi d’opera dell’Ente alla stazione di servizio treerre S.A.S. di 

Raimondo Tomas e c. -  S.S. 113 Km. 98503 Naso, più prossima e logisticamente più agevole da 

raggiungere, fino alla concorrenza di € 2.500,00; 
 

3- Di impegnare parte  della spesa di € 8.000,00, prevista nella Deliberazione di Giunta Municipale n° 

131 del 23/09/2015, nella misura di € 2.500,00 per poter far fronte alle esigenze urgenti di 

funzionamento dei mezzi dell’autoparco Comunale, nelle more della definizione delle procedure per 

l’acquisto in rete, qualora possibile, dei carburanti di riferimento, sui Capitoli del Bilancio del corrente 

esercizio finanziario, ove esiste la relativa disponibilità, così distinti: 

 

- quanto a  €   1.500,00 al TITOLO 1 - FUNZIONE 1 - SERVIZIO 1 - INTERVENTO 2 - 

CAP. n. 84 - “Spese esercizio automezzi adibiti a servizi di  

amministrazione”; 

 

-quanto a  €   400,00 al TITOLO 1 - FUNZIONE 3 - SERVIZIO 1 - INTERVENTO 2 - 

CAP. n. 526 - “Spese esercizio automezzi adibiti al servizio di Polizia 

Municipale”, 

 

-quanto a  €   600,00   al TITOLO 1- FUNZIONE 8 - SERVIZIO 1 - INTERVENTO 2 - 

CAP. n. 2022 “Manutenzione di strade esterne e spese   esercizio 

automezzi adibiti alla viabilità”; 
 

4) -Di sare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art.163 del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n.267 e all’art.8 del vigente regolamento Comunale di contabilità; 

 

5) –Dare atto che alla liquidazione e pagamento, in favore della Ditta fornitrice, si provvederà nelle forme 

previste dal vigente regolamento comunale dei contratti e dal regolamento Comunale di contabilità; 

 

6) –La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line per giorni quindici consecutivi. A norma dell’art. 8 

della legge 241/90, così come recepita con  L. R. 10/91, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il dipendente Signor Roberto Radici, e che potranno essere richiesti chiarimenti ; 
 

7) -La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 

Comunale per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to Roberto RADICI 

 

  



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 07.10.2015 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  07.10.2015   al  22.10.2015 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 07.10.2015 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni                    Il Segretario Comunale 

          F.to Maria Bonfiglio                                            F.to  D.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


